
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 
24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003 

 

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 
 

 

 

Numero e data della segnatura 
 

            All’Ins. Raffaella Tomasoni 
 

All’Albo dell’Istituto 
 
OGGETTO: Lettera di incarico secondo collaboratore – anno scolastico 2025/2026. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 
VISTO l’articolo 25 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente Scolastico 

e, in particolare, il comma 5 che attribuisce al Dirigente Scolastico la facoltà di avvalersi di docenti da 
lui individuati, ai quali possono essere delegati specifici compiti; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO l’art. 88 del CCNL comparto scuola relativo al quadriennio 2006-2009, nel quale si individua in due 

unità il numero dei collaboratori retribuibili a carico del Fondo dell’Istituzione scolastica di cui il 
Dirigente Scolastico può avvalersi; 

VISTA la necessità di potersi avvalere di collaboratori che possano sostituire il Dirigente in caso di assenza 
o di impedimento nonché la necessità di poter disporre in modo continuativo di collaboratori per la 
gestione dell’ordinaria amministrazione dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025-2028;  
CONSIDERATO che l’Ins. Raffaella Tomasoni per profilo professionale, funzione rivestita, esperienza, 

capacità ed affidabilità fornisce idonea garanzia per lo svolgimento delle funzioni a lei affidate; 
VERIFICATA la disponibilità dell’Ins. Raffella Tomasoni a ricoprire l’incarico, 

 
DETERMINA 

 
il conferimento all’Ins Raffaella Tomasoni dell’incarico di Secondo Collaboratore del Dirigente per l’anno 
scolastico 2025/2026, articolato nello svolgimento delle seguenti funzioni delegate, in nome e per conto del 
Dirigente, con piena autonomia operativa nel rispetto delle direttive impartite, in coordinamento e 
sussidiarietà con le funzioni delegate al primo collaboratore del Dirigente: 
• Coordinamento delle attività didattiche delle scuole primarie e delle scuole dell’infanzia 

dell’Istituto; 
• Collaborazione con il Dirigente nella predisposizione del Piano annuale delle attività del 

personale docente; 
• Sostituzione del Dirigente nei colloqui con le famiglie e con gli alunni, nelle relazioni con gli 

enti esterni, concordando previamente con il Dirigente le linee di condotta; 
• Collaborazione con il primo collaboratore nell’organizzazione e coordinamento dello 

svolgimento delle rilevazioni nazionali (INVALSI) e internazionali sugli apprendimenti degli 
studenti; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004890 - 20/11/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI



 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 
24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003 

 

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 
 

 

 

• Cura della comunicazione interna ed esterna relativa ad aspetti organizzativi e/o legati alla 
pianificazione delle attività dell’Istituto, compresa l’emissione di circolari e altri tipi di 
comunicazioni interne, con particolare riferimento alle attività delle scuole primarie e 
dell’infanzia; 

• Predisposizione delle sedute e dei lavori degli organi collegiali, nonché degli altri gruppi di 
lavoro e commissioni compresa la preparazione dei modelli di verbale; 

• Collaborazione con il Dirigente nell’esame, la selezione, l’attuazione e la verifica dei progetti 
di istituto; 

• Valutazione e gestione delle proposte didattiche, di progetti, di concorsi, iniziative culturali 
provenienti dal territorio o dall’Amministrazione, attivando o coinvolgendo i docenti 
potenzialmente interessati; 

• Vigilanza sul buon andamento dell’Istituzione scolastica e sul diligente adempimento degli 
obblighi contrattuali e dei codici di comportamento da parte dei dipendenti, con la 
segnalazione al Dirigente di eventuali anomalie o violazioni; 

• Partecipazione agli incontri dello Staff dirigenziale; 

Inoltre, all’Ins. Raffella Tomasoni in caso di assenza o impedimento sia del Dirigente che del Primo 
Collaboratore del Dirigente, sono attribuite tutte le funzioni delegate al Primo Collaboratore dal Dirigente 
relativamente agli adempimenti urgenti e indifferibili, d’intesa con il Dirigente e nel rispetto delle direttive 
impartite. 

La misura del compenso Lordo dipendente a carico del Fondo MOF da corrispondere, ai sensi dell’art. 
34 del CCNL 2006/2009, sarà determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2025-26 ed il 
compenso sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente incarico. 
La presente nomina ha effetto immediato e durata fino al 31.08.2026 o fino alla revoca dell’incarico. 

 

Cordiali saluti. 

Il Dirigente Scolastico  
Dr Giampaolo Grechi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa  

 
 
 
 
 
 
  

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004890 - 20/11/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI


		2025-11-20T08:23:37+0000
	GIAMPAOLO GRECHI




